
 
Komunikat  

ze spotkania w dniu 24 kwietnia 2014 roku  
Prezydium KSN NSZZ „Solidarność” z kierownictwem Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego w sprawie podwyżek wynagrodzeń w 2014 roku  
(obszerne fragmenty relacji Przewodniczącego KSN Edwarda Malca). 

 
Spotkanie, które  odbyło się  w dniu 24 kwietnia 2014 roku w Ministerstwie Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego,  dotyczyło omówienia sposobu realizacji drugiego etapu podwyżek 
wynagrodzeń pracowników uczelni publicznych w rok 2014. W spotkaniu udział wzięli: 

− ze strony Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego wiceminister Marek Ratajczak, 
dyrektor generalny Marek Kuciński i dyrektor Elżbieta Bobrowska,  

− ze stron KSN NSZZ „Solidarność”: przewodniczący Edward Malec, 
wiceprzewodnicząca Maria Sapor oraz członkini Prezydium Krystyna 
Andrzejewska,  

− ze strony ZNP: wiceprzewodniczący Stanisław Różycki i Janusz Szczerba,  
− reprezentowane były także dwie instytucje związane ze szkolnictwem wyższym: Rada 

Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego z przewodniczącym profesorem Jerzym 
Woźnickim oraz Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich 
z wiceprzewodniczącym profesorem Marcinem Pałysem. 

 
Minister Marek Ratajczak wyjaśniał: że ministerstwo niebawem wystąpi do 

Ministerstwa Finansów o uruchomienie rezerwy celowej na podwyżki – 776,08 mln złotych 
na uczelnie podległe MNiSW. Ministerstwo Zdrowia otrzyma około 124 mln złotych, 
natomiast MSW nieco ponad 2.4 mln złotych. Zasady podziału będą jak w roku poprzednim – 
według algorytmu ministerialnego, ale na wszystkie etaty (podobnie jak rok temu). Kwoty 
przeznaczone na podwyżki nie będą obciążone świadczeniami na rzecz Zakładowego 
Funduszu Świadczeń socjalnych. Z kwoty na podwyżki nie będzie można zwiększyć 
wynagrodzeń tzw. sfery pomocy materialnej (pracowników stołówek, domów studenckich 
itp.), ale minister wyraził nadzieję, że rektorzy znajdą inne środki na te podwyżki, podobnie 
jak w roku ubiegłym. W sprawie podwyżek, będzie tzw. ministerialny „list pasterski” 
adresowany do rektorów szkół wyższych.  

Algorytm ministerialny można opisać jako schemat 3.125 (profesorowie tytularni): 
(około 2 – 2.5 dr hab., 1.875 adiunkci):1.25 (asystenci):1.25 (nienauczyciele), co jest 
realizacją głoszonego od wielu lat postulatu KSN znanego jako ład płacowy (pod niezupełnie 
odpowiednią nazwą) 3:2:1:1. Przewodniczący KSN Edward Malec wyraził ubolewanie nad 
niespełnieniem przez ministerstwo postulatu KSN ograniczenia podwyżek wyłącznie do 
jednoetatowców. Przewodniczący KSN nalegał na mocniejszy w „liście pasterskim” akcent 
dotyczący potrzeby uzgadniania podwyżek ze związkami zawodowymi. Brak mocnej zachęty 
do takiego uzgadniania sprawił, że w kilkunastu uczelniach doszło w 2013 roku do 
arbitralnego (w sensie: nie uzgodnionego ze związkami zawodowymi, w tym w szczególności 
z NSZZ „Solidarność”) podziału podwyżek przez rektorów – przewodniczący KSN wymienił 
tu Politechnikę Śląską, Politechnikę Wrocławską, Akademię Morską w Szczecinie i parę 
innych uczelni. Wyraził nadzieję, że rektorzy znajdą pieniądze na podwyżki w sferze pomocy 
materialnej. 

Osią sporu stał się „ list pasterski”. Sprzeciw wobec zdecydowanego stanowiska 
ministra co do uzgadniania podwyżek wyrazili prof. Jerzy Woźnicki i prof. Marcin Pałys. Ich 
zdaniem wymóg uzgadniania podwyżek byłby ograniczeniem autonomii uczelni, a poza tym 
byłby to powrót do prawa powielaczowego. Przewodniczący KSN Edward Malec zaoponował 
wobec takiej argumentacji przypominając, że związki zawodowe mają umocowanie prawne, 



a list mógłby przypominać o istniejących regulacjach prawnych. Obecna rola związków 
zawodowych jest jedną z pozostałości dorobku (często wykoślawianego w wielu dziedzinach) 
rewolucji 1980 roku. Stanowisko przewodniczącego Edwarda Malca poparli koledzy z ZNP, 
Janusz Szczerba i Stanisław Różycki. Krystyna Andrzejewska (reprezentująca KSN) 
przedstawiła argumenty prawne za obowiązkiem podpisywania porozumień o podwyżkach 
płac. Zaoponował dyrektor Marek Kuciński, stwierdzając, że taką funkcję mógłby pełnić 
układ zakładowy (przewodniczący Edward Malec dodał tutaj: „i ponadzakładowy”) a nie 
porozumienie. 

Koledzy z ZNP poinformowali o co najmniej jednej uczelni, na której od stycznia 
płace są niższe od minimów ustalonych rozporządzeniem ministerialnym. Wynika to 
z podniesienia płac minimalnych od stycznia 2014 roku, podczas gdy środki na tegoroczne 
podwyżki pojawią się dopiero w połowie bieżącego roku. Wtedy ten problem zostanie 
rozwiązany, ale po raz kolejny pojawi się w przyszłym roku i w roku 2016. Minister poprosił 
o poinformowanie go o takich zdarzeniach, stanowią one bowiem oczywiste łamanie prawa.  

Minister Marek Ratajczak zakończył spotkanie wyrażeniem satysfakcji ze spokojnej 
i merytorycznej dyskusji, oraz nadzieją na podobny przebieg kolejnych spotkań władz 
MNiSW ze związkami zawodowymi. 
 

Komunikat jest obszernym fragmentem  relacji przewodniczącego KSN NSZZ „Solidarność” 
Edwarda Malca ze spotkania z kierownictwem Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w dniu 24 kwietnia 2014 roku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


